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KHF:s ÅRSMÖTE den 29 mars 

KHF:s årsmöte hölls i Katolska domkyrkan lördagen den 29 mars och samlade 26 personer. 
Klas G. Magni utsågs att som ordförande leda förhandlingarna. Styrelsen beviljades 

ansvarsfrihet för 2013 års förvaltning. På valberedningens förslag omvaldes Gun Wanders som 
ordförande på ett år. Som ledamöter omvaldes Lars Hallberg, Annell Magnusson och Anders 
Sundqvist, på tre år, och Katinka Tuxen-Meyer, på egen begäran på ett år. Gunnel Becker ställde 
inte upp för omval, hennes tackbrev till föreningen lästes upp. Bo Gillner och Per Wallin 
omvaldes som ordinarie revisorer och Magnus Wetterberg som revisorssuppleant. Till valbered-
ning för ett år omvaldes Margareta Jaringe, sammankallande, Magnus Andersson och 
AnnaMaria Hedin. 

Medlemsavgiften beslöts att bli oförändrad för 2015: för enskild medlem 125 kr, ytterligare 
familjemedlem 50 kr och församling/ordenskommunitet 150 kr. 

Vidare informerades om förslag om utdelning av uppmuntringsstipendium till person som 
verkat i föreningens anda, om utvecklingen för museisamlingen och om eventuellt kommande 
nummer i föreningens skriftserie. 

Efter årsmötets slut intogs en enkel men läcker måltid, uppdukad av Maria Waxegård. 
Vid styrelsemötet efter årsmötet beslöts att styrelseuppdragen skulle förbli oförändrade. 
Efter årsmötet höll docent Sara Risberg ett föredrag om Peder Månsson — en mångsidig 

Vadstenabroder i Rom. 

BOKSLUT FÖR 2013 I SAMMANDRAG 

Ingående behållning 2013-01-01 190 225 kr 

Inkomster Utgifter 
Medlemsavgifter 34 445 kr Medlemsmöten 3 747 kr 
Medlemsmöten 1 520 kr Medlemsblad (tryckn) 11 898 kr 

Medlemsblad 40 kr Skriftserien 673 kr 

Skriftserien 815 kr Administration m.m. 7 747 kr 

Övriga inkomster 2 535 kr Museisamlingen 328 kr 

Summa inkomster 39 355  kr Övrigt 1 12 5 kr 
Summa utgifter 25 518 kr 

Överskott av årets verksamhet 13 837 kr 

Utgående behållning 2013-12-31 204 062 kr 

GLÖMT ATT BETALA MEDLEMSAVGIFTEN? 

Inbetalningsblankett medföljer detta medlemsblad till dem, som ännu inte betalat 

2014 års avgift. 

Glöm inte att skriva avsändare på inbetalningen! 
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE 
för Katolsk historisk förening i Sverige för verksamhetsåret 2013 

Styrelsen bestod fram till årsmötet den 13 april 2013 av Gun Wanders ordförande, Katinka Tuxen-
Meyer vice ordförande, Anneli Magnusson sekreterare, Anders Sundqvist kassör, övriga ledamöter 
Gunnel  Becker, Tomas Carlberg, Lars Hallberg och Maria Waxegård. Vid årsmötet omvaldes Gun 
Wanders som ordförande för 1 år och som ledamöter omvaldes Tomas Carlberg och Maria Waxegård 
på 3 år, samt Anneli Magnusson, och Katinka Tuxen-Meyer, båda på egen begäran på 1 år. 
Revisorerna Bo Gillner och Per Wallin samt revisorssuppleanten Magnus Wetterberg omvaldes, 
samtliga för 1 år. 

Vid den nya styrelsens konstituering utsågs fortsatt Katinka Tuxen-Meyer till vice ordförande, 
Anneli Magnusson till sekreterare och Anders Sundqvist till kassör. Övriga ledamöter i styrelsen är 
Gunnel Becker, Tomas Carlberg, Lars Hallberg och Maria Waxegård. 

Valberedningen bestod fram till årsmötet av Margareta Jaringe (sammankallande), AnnaMaria 
Hedin och Magnus Andersson; alla tre omvaldes för 1 år. 

Styrelsesammanträden under året 
Styrelsen har under året haft 6 protokollförda sammanträden. 

Medlemsantal 
Under 2013 erlades årsavgiften av 289 (år 2012 310) medlemmar, varav 19 (20) församlingar, 
ordenskommuniteter eller andra sammanslutningar. Därtill kom 2 (2) nya medlemmar som erlagt 
medlemsavgift för kommande år, alltså totalt 291 (312) betalande medlemmar. 

Sammankomster under året 
Under året har föredrag och andra arrangemang anordnats på olika platser i landet. 

* Den 12 januari: S:t Thomas kyrka, Lund, lyssnade man till Anders Piltz inspelade intervju år 2009 
med Göran Dahlin, Ett långt katolskt liv. 24 deltagare. 
* Den 26 januari: S:t Thomas kyrka, Lund, Folke Bohlin, Liber Scole Virginis. 9 deltagare. 
* Den 6 mars: S:t Lars kyrka, Uppsala, Gunnar Redelius, Situne Dej — Guds Sigtuna omkring år 1100. 
20 deltagare. Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. 
* Den 7 mars: S:ta Eugenia, Stockholm, Pascal Rene Lung, om sitt arbete och verksamheten vid 
Biskopsämbetet. 19 deltagare. 
* Den 9 mars: S:t Thomas kyrka, Lund, Yvonne Maria Werner, Den katolska faran —
antikatolicismen som identitetsförmande kraft i Norden. 13 deltagare. 
* Den 6 april: Kristus Konungens kyrka, Göteborg, Örjan Ekman, Andra Vatikankonciliet 50 år. 13 
deltagare. 
* Den 13 april, årsmöte: Katolska domkyrkan, Stockholm, Marie-Louise Flemberg, Filippa --
unionsdrottning och sonor ab extra. 22 deltagare. 
* Den 25 april: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Mickaelle Cedergren, August Strindberg --
"amatörkatoliken ". 25 deltagare. 
* Den 4 maj: S:t Thomas kyrka, Lund, Tore Nyberg, Birgittinordens internationella utbredning. 14 
deltagare. 
* Den 26 september: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Ulla Gudmundson och Sofia Nestor, Drottning 
Kristina, Sverige och Heliga Stolen — då och nu. 35 deltagare. 
* Den 6 november: S:t Lars kyrka, Uppsala, Mickaelle Cedergren, August Strindberg --
"amatörkatoliken ". 22 deltagare. Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. 
* Den 7 november: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, HansAke och Erika Bergström, S.ta Eugenias 
skattkammare. 31 deltagare. 
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* Den $ november: S:t Thomas kyrka, Lund, Sven Heilo, Medeltida skrft och kalligrafi. 8 deltagare. 
* Den 12 november: Heliga Korsets kyrka, Eskilstuna, Bernadetta Majerczyk, Julia Ledöchowska —
helgonförklarad polsk grevinna, spridare av solglimtar i världskrigens skugga. 21 deltagare. 
* Den 21 november: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Rainer Carls, "Du kan inte vara jesuit. 
Jesuiterna är ju alla sadister. "Några minnen ur p. Rainer Carls liv i Sverige. 49 deltagare. 

Arv och Minne 
KHF:s medlemsblad Arv och Minne har utkommit med 2 nummer, det första i januari, det andra i 
augusti, redigerade av Lars Hallberg, Tomas Carlberg och Maria. waxegård. 

Hemsidan 
Margareta Björndahl har varit redaktör för föreningens hemsida: http://www.katolskhistoria.se. 

Museifrågan 
Museigruppen har under året bestått av Britt-Inger Johansson (sammankallande), Anneli Magnusson, 
Hans Åke Bergström och Sabrina Norlander. Museisamlingen förvaras i Newmanhuset i Uppsala. 

Kontaktpersoner 
Kontaktpersoner ute i landet har varit Roland Allnert, Göteborg, Sven Heilo, Lund, Maddalena 
Dahlgren, Malmö, och Tomas Carlberg, Eskilstuna. 

Skriftserien 
Redaktör för föreningens skriftserie är Kjell Bluckert. Under 2013 utkom ingen ny skrift. 

Ekonomisk rapport 
Ekonomisk rapport redovisas separat. 

Stockholm i mars 2014 

Gun Wanders 

Anders Sundqvist 

Lars Hallberg 

atinka Tuxen-Mev 

1 

Maria axegård 

Anneli Magnusson 

Tomas Carlberg 
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MÖTEN i vÅRAS 

Stockholm 
I Stockholm anordnades, utöver årsmötet, tre program, alla i S :ta Eugenias lokaler. Den 10 feb-
ruari berättade arkivarien Maria Fagerlind om Stadsarkivets pergamentsamling: Toner från förr 
(11 deltagare). 

Den 6 mars talade fil. dr Gunnar Redelius om Sigtuna — hedningar och kristna. Ett stycke 
missionshistoria (15 deltagare). 

Den 29 mars hölls årsmötet i Domkyrkosalen. Efter årsmötet talade docent Sara Risberg om 
Peder Månsson — en mångsidig Vadstenabroder i Rom (26 deltagare). 

Den 24 april berättade arkivarien Lars Hallberg om Kampen om Heliga Birgittas minne i det 
sena 1800-talets katolska Sverige (24 deltagare). 

Uppsala 
Ett program i S:t Lars lokaler i Uppsala skedde i samarrangemang med Forum Catholicum 
Upsaliense. Den 26 mars talade professor Magnus Nyman om Kontakter mellan den Heliga 
Stolen och Sverige före och efter reformationen (43 åhörare). 

Eskilstuna 
Den 20 februari föreläste teol. dr Ingvar Fogelgvist på temat På ett ögonblickfödde hon sin Son 
— Jesu Kristi mirakulösa födelse enligt heliga Birgitta (25 deltagare). 

Lund 
I Lund vax det två programpunkter. Den 8 mars berättade forskningsassistent Thomas Ryden om 
Medeltida bokmåleri och bokkonst (13 deltagare). 

Den 12 april talade professor Yvonne Maria Werner under rubriken Kan en nordbo vara 
katolik? Katolsk mission och konversion i Norden under 1800- och 1900-talen (se artikel nedan 
s. 8) (9 deltagare). 

Malmö 
Om vårens verksamhet med historiska föredrag se nästa sida med höstprogrammet. 

NYA MEDLEMMAR 

Sedan förra numret av Arv och Minne har KHF fått följande nya medlemmar: 

Niclas Andersson, Trollhättan 
Enriko Eriksson, Sunne 
Thomas Haiduga, Östavall 
Stefan Herczfeld, Saltsjö-Boo 
Andrzej Merdi, Stockholm 

Jane Pamp, Lund 
Gunnar Redelius, Västerhaninge 
Anna-Lena Semberg, Paj ala 
Sr Birgitta Tufvesson, Åkersberga 
Patrik Öbrink, Gävle 

Hör av dig till styrelsen eller våra lokala kontaktpersoner om du har förslag på program 
för föreningens möten, på ämnen för historisk forskning, på material som bör publiceras, 
på något som föreningen kan sätta igång eller bör verka för ... 
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HÖSTENS KOMMANDE PROGRAM 

De vid Arv och Minnes tryckning fastställda höstprogrammen äger rum i Stockholm, Uppsala, 
Eskilstuna, Lund och Sundsvall, samt i Malmö. Uppgifter om ev. fler programpunkter kommer 
att annonseras på föreningens hemsida: http://www.katolskhistoria.se/ 

I Stockholm blir det fyra program i S:ta Eugenias lokaler. Den 25 september berättar f.d. lektorn 
Birgitta Magni om S:t Olof och hans kult. I år firas 1000-årsminnet av hans dop år 1014. 

Den 13 november talar professor Yvonne Maria Werner i anslutning till sin nyutkomna bok 
om Katolsk manlighet (se nedan s. xx) under rubriken Jesuiterna i Norden och den katolska 
manligheten -- prästmannaideal, spiritualitet och pastoral praxis. 

Den 4 december talar professor Magnus Nyman om "En helig pilgrimsfärd". En 
presentation av Lars Skyttes bok med samma titel. Magnus Nyman medverkar vid utgivningen 
av den svenske 1600-talsfranciskanen Lars Skyttes ursprungligen på latin år 1658 utkomna bok 
Peregrinatio sancta. 

Slutligen den 12 december kommer journalisten och författaren Tina Westerlund och berättar 
om sin i våras utgivna bok Borgmästaren, en roman som är baserad på verkliga händelser 1624 
då katolska konvertiter i Stockholm anklagades för förräderi och avrättades. En av dem var 
borgmästaren i Södertälje Zacharias Anthelius. En som klarade livhanken var jesuitpatern 
Heinrich Schacht. 

Programmen den 13 november och 12 december sker i samarrangemang med Katolskt Forum. 

I Uppsala blir det två föredrag i samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. Den 3 
september talar docent Sara Risberg om Peder Månsson — en mångsidig Vadstenabroder i Rom. 

Den 22 oktober talar arkitekturhistoriker Jakob Lindblad om Klockstaplar i Sverige. 

I Eskilstuna den 25 september talar, med filmvisning, Jan Folkegård om Påvebesöket i Sverige 
—farhågor, förväntningar och efterskörd. 

I Lund talar den 11 oktober Joanna Engstedt, informationsansvarig för Opus Dei i Skandi-
navien, över ämnet opus Del — nu och då. 

I Sundsvall den 16 oktober kommer man att fira 1000-årsjubileet av Olav Haraldssons (Sankt 
Olofs) dop i Rouen i Frankrike, med mässa, föreläsningar och utställning m.m. KHF är 
medarrangör. Se också Elisabeth Anderssons artikel s. 14. 

I Malmö var föredragsserien om medeltidens historia och teologi i Vår Frälsares församling under 
våren en stor framgång, antalet åhörare har varit mellan 17 och 39 stycken. Som mest kom 39 
personer och lyssnade på fader Ingvar Fogelqvist när han talade om den heliga Birgitta. 
Verksamheten med föredrag varje torsdagskväll fortsätter under hösten, men utan en gemensam 
röd tråd. Följande föredrag har intresse för Katolsk historisk förenings verksamhetsområde: 

Professor Yvonne Maria Werner berättar den 28 augusti om Monsignore David Assarsson 
— den skånske internationalisten. Assarsson, kyrkoherde i S:t Clemens församling i Helsingborg, 
var barnbarn till en luthersk biskop i Lund, konvertit och förkämpe för både katolicismen och den 
skånska nationalismen. 

Den 30 oktober håller professor Stephan Borgehammar ett föredrag om Drottningarnas 
drottning. Jungfru Maria i svensk medeltida cisterciensisk predikan. 
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Kan en nordbo vara katolik? Katolsk mission och konversion i 
Norden under 1800- och 1900-talet 

Lundagruppen hade besök den 12 april av professor Yvonne Maria Werner, som på sitt 
sedvanligt lediga sätt utan manus talade om konversioner och nordbors väg till katolska kyrkan. 
Hon illustrerade sitt föredrag med ett bildspel. Föredraget byggde innehållsligt på nedan-
stående, tidigare publicerade artikel och hon gjorde en del anekdotiska utvikningar när det 
gällde vissa illustra konvertiter, såsom Claes Lagergren och dansken Peter Schindler. 

Att som nordbo bli katolik var ingen enkel sak 
för hundra år sedan. En konversion till den 
katolska kyrkan var, som den på sin tid berömde 
svenske konvertiten och påvlige markisen Claes 
Lagergren utryckte det i sina på 1920-talet 
publicerade memoarer, i mångas ögon liktydigt 
med landsförräderi och ett svek mot fosterlandet 
och dess traditioner. Arvet från reformationen 
ansågs ännu vara en självklar och viktig del av 
den nordiska nationella identiteten, medan 
katolicismen betraktades som främmande och 
hotfull. Från mitten av 1800-talet och framåt var 
det trots detta många skandinaver som valde att 
bli katoliker. I denna artikel kommer jag att 
diskutera frågan om vad det var som förde 
människor i de skandinaviska länderna till den 
katolska kyrkan och vilka motiv som låg bakom 
dessa konversioner. 

Termen "konversion" 

Termen konversion kommer av latinska 
conversio. Ordets ursprungliga betydelse som 
religiös term avser en personlig omvändelse till 
kristen tro. Men i den katolska kyrkan fick 
termen en vidgad innebörd och kom att syfta 
inte bara på personlig omvändelse utan också på 
den process som fört till upptagande i den 
katolska kyrkans gemenskap. I 1917 års 
kanoniska lag betecknas detta som conversio, en 
katoliks övergång till ett annat kristet samfund 
som perversio och en avfallen katoliks åter-
upptagande i den katolska gemenskapen som 
reversio. I samband med Andra Vatikankonciliet 
modifierades den katolska kyrkans anspråk på 
att ensam representera den sanna kristendomen, 
vilket öppnade vägen för ett katolskt deltagande 
i den ekumeniska rörelsen. I den nya kanoniska 
lagen från 1983 talas det inte längre om 
konversion, utan om upptagning i den katolska 
kyrkans fulla gemenskap. I den katolska kyrkans 
katekes används konversion uteslutande i 
betydelsen omvändelse till Gud. Vidare betonas 

att 

även andra kristna samfund har del i 
sanningen och därmed kan bidra till människors 

frälsning. Konciliet framstår därmed som en 
vattendelare i den katolska kyrkans moderna 
historia. Man brukar därför tala om en 
"förkonciliär" och en "efterkonciliär" epok. 

Katolsk missionsoffensiv efter 1850 
Under perioden efter 1850 förstärktes den 
katolska kyrkans ställning i Europa på både det 
politiska och det kulturella området. Detta 
visade sig också på missionens område och 
ledde till ökade katolska missionsinsatser 
världen över. Med utgångspunkt från den före 
Andra Vatikankonciliet rådande katolska 
ecklesiologin betraktades även formellt kristna 
men icke-katolska områden som missionsfält 
och var därmed underställda den romerska 
missionskongregationen, Sacra Congregatio de 
Propaganda Fide. Den katolska kyrkan har 
visserligen aldrig förnekat möjligheten att nå 
frälsning även utanför den synliga katolska 
gemenskapen. I den före Andra Vatikankonciliet 
rådande teologiska diskursen utgick man ifrån 
att andra kristna samfund och religioner inte 
kunde ha någon aktiv del i människors frälsning. 
Detta synsätt kom klart till uttryck i ritualerna 
för upptagning i den katolska kyrkan. Konver-
titen skulle inte bara bekänna den katolska tron 
och lova att fasthålla vid den katolska kyrkans 
lära utan också genom en avsvärjelse ta avstånd 
från det trossamfund som han eller hon dittills 
tillhört. 

Den katolska missionsoffensiven från 1850-
talet och framåt riktade sig alltså även mot 
Skandinavien, där man i skydd av den liberali-
serade religionslagstiftningen kunde bygga upp 
ett nätverk av församlingar och missions-
stationer med skolor, sjukhus och andra sociala 
inrättningar. En rad religiösa ordnar och 
kongregationer etablerade sig i de skandinaviska 
länderna och upprättade kommuniteter i anslut-
ning till de katolska församlingarna. Särskilt 
framgångsrik var denna missionsverksamhet i 
Danmark, där det sedan 1849 rådde i det 
närmaste total religionsfrihet. Runt sekelskiftet 
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1900 uppgick antalet danska konvertiter årligen 
till mellan två- och trehundra. I Norge och i än 
högre grad i Sverige försvårades det katolska 
arbetet av de där gällande dissenterlagarna, vilka 
visserligen medgav de "främmande" religions-
samfunden vissa rättigheter, men ingen full-
ständig religionsfrihet. Det var först på 1950-
talet som dessa båda länder fick moderna 
religionsfrihetslagar. Fram till dess rådde alltså 
en restriktiv religionslagstiftning, och i Sverige 
gjordes upprepade försök att skärpa dissenter-
lagen till katolikernas nackdel. Detta hämmade 
men förhindrade inte den katolska missions-
verksamheten. 

I alla de tre skandinaviska länderna bestod de 
katolska församlingarna till stor del av nordiska 
konvertiter, medan prästerna och ordensfolket 
huvudsakligen kom från det katolska utlandet. 
Men i vissa fall var även församlingsprästen 
konvertit, och de enda "födda" katolikerna i 
församlingen var de utländska ordenssystrarna. 
Bland konvertiterna finner man såväl akade-
miker, författare och konstnärer som politiker 
och förutvarande protestantiska präster samt en 
rad representanter för högadeln. Men det stora 
flertalet konvertiter kom från folkets breda lager. 
Många av de katolska prästerna ägnade en 
betydande del av sin tid till att undervisa 
konvertiter. Denna undervisning syftade inte 
bara till att ge kunskap om den katolska trons 
innehåll utan också om katolicismen som reli-
giös livsform och livsåskådning. I de katolska 
prästernas rapporter ges ofta ingående redo-
görelser för hur denna konversionsprocess 
kunde gå till och hur man gick till väga för att 
vänja konvertiterna vid en katolsk levnadsföring 
med bön, regelbunden bikt, mässbesök och 
deltagande i diverse andakter samt yttre 
evenemang av olika slag. Att döma av dessa 
rapporter, var det sällan intellektuella faktorer 
som förde människor till konversion utan främst 
känslomässiga överväganden och behovet av 
trygghet och auktoritet. Nordborna var, 
konstateras det vidare, inte särskilt mottagliga 
för logiska resonemang men väl för en 
förkunnelse som talade till hjärtat. 

Konversionsp rocessen 

Men hur såg konvertiterna själva på sin 
konversionsprocess? En av dem som mest 
ingående reflekterat över nordbors konversion 
till den katolska kyrkan är den danskfödde 
katolske prästen Peter Schindler, som själv var 
konvertit och som i början av 1920-talet utgav 
en till nordiska förhållanden anpassad katekes 

och en särskild handbok för konvertiter "efter 
konversion". Schindler betraktar utvecklingen 
efter den formella upptagningen i kyrkan som en 
psykologisk process som löper genom ett antal 
faser och vars slutmål är den mogna religiosi-
teten eller, som han uttrycker det, livet som 
"vuxen" katolik. Under det första skedet är 
konvertiten fylld av entusiasm och riskerar då att 
överdriva sin religionsutövning. I nästa fas följer 
en viss utmattning, vilken gör konvertiten 
mottaglig för "konvertitbakterier" i form av 
leda, uppgivenhet och stark kritiklusta. För att 
övervinna detta farliga tillstånd måste konver-
titen med vilja och förnuft underordna sig 
kyrkans bud och bör helst också anlita en 
personlig själasörjare. Konvertitens uppmanas 
att låta förnuftsövervägande träda i känslans 
ställe och att med viljeansträngning öva sig i att 
uppfylla sina religiösa plikter. 

Här framträder ett voluntaristiskt inslag, som 
passar väl ihop med det tidiga 1900-talets 
aktivistaska strömningar och vitalistiska livs-
filosofi, men som samtidigt ligger helt i linje 
med den katolska doktrinen om rättfärdig-
görelsen, som ju betonar samverkan mellan vilja 
och gudomlig nåd. Schindler utvecklade också 
en slags typologi över konvertiter, vilken 
omfattar sex kategorier, och de "konvertitfel" 
som utmärkte respektive typ. Man möter här allt 
från den religiöse fanatikern och "parad-
konvertiten" med sin demonstrativa religiositet 
till den nitiske felsökaren, som ständigt förser 
sin biskop med upplysningar om fel och 
överträdelser, inte minst då från prästernas sida. 
Mimosan, den bortskämda, var en annan 
konvertittyp, som främst representerades av 
kvinnliga konvertiter och vars särdrag var 
strävan att alltid stå i församlingslivets centrum 
och vara föremål för prästernas särskilda 
omsorg. Ständigt skulle dessa konvertiter berätta 
sin konversionshistoria i alla dess detaljer och 
beklaga sig över att behöva leva i en värld som 
inte var katolsk med stort K. Dessa sex 
konvertittyper ger en provkarta på vilka problem 
som kunde finnas i katolska församlingar med 
många konvertiter. Som modell för sin 
beskrivning av konversionsprocessen har 
Schindler främst använt sin egen och den dansk-
judiske konvertiten och konstnären Mogens 
Ballins religiösa utveckling. Han skrev 
sedermera en biografi om Ballin, och de olika 
faserna i sin egen konversion både före och efter 
upptagningen i kyrkan har han skildrat i sin 
självbiografi, Vejen tal Rom. 
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Konversionsberättelser 
Vid denna tid framstod det nästan som en plikt 
för litterärt bildade konvertiter att ge offentlighet 
åt sina konversionserfarenheter. I Skandinavien 
publicerades en hel rad konvertitberättelser av 
detta slag. Dessa litterära konversionsberättelser 
kom att tjäna som en konventionsskapande norm 
för hur en katolsk konversion borde gå till. Detta 
gällde i särskilt hög grad för den danske 
författaren Johannes Jorgensens konversions-
skildring. Jorgensen konverterade 1896 och har 
— direkt och indirekt — skildrat sin omvändelse-
historia och sitt liv som katolik i en rad litterära 
arbeten, inte minst i självbiografin Mit Livs 
Legende. Han framställer konversionen som en 
dialektisk process i flera stadier, där han pendlat 
mellan tro och tvivel och ömsom försökt vara 
kristen på egen hand, ömsom känt ett starkt 
behov av auktoritet och ledning. Denna process 
avslutades inte med upptagningen i kyrkan utan 
följdes av en andra konversion, då hans katolska 
tro nått ett mognare stadium samtidigt som han 
kommit till insikt om sina egna tillkorta-
kommanden. Retrospektivt menade han sig ha 
drivits mer av hat och självrättfärdighet än av 
kärlek till Gud och kyrkan. Konversions-
berättelsen i dess olika utformningar är en 
skildring av personlig religiös utveckling, där 
den inre och yttre kampen, den ständigt åter-
kommande förkrosselsen, försoningen i botens 
sakrament och underordningen under den 
lärande kyrkan spelar en central roll. Den 
klosterliga levnadsformen framställs, helt i 
enlighet med den dåvarande katolska doktrinen, 
som en modell för det kristna livet, och för att 
bättre kunna leva upp till detta ideal lät sig 
Jorgensen upptas i franciskanernas tredje orden. 
Intresset för det franciskanska går som en röd 
tråd genom hela hans författarskap, men det är 
en konfessionell, för att inte säga ultramontan 
franciskanism som här förs fram. Vidare kan 
man notera att det är den religiösa livsformen 
snarare än den religiösa tron som står i fokus i 
hans författarskap. 

Vad lockade? 

Hos de konvertiter som tidigare varit prakti-
serande lutheraner, som exempelvis den norske 
teologen och förutvarande prästen Knud Krogh-
Tonning och svensken Gustaf Armfelt, skildras 
konversionen som en intellektuell kunskaps-
process. Men det är inte sökandet efter Gud som 
står i fokus utan vägen till den sanna kyrkan, 
och gemenskapen med kyrkan ses som en 

förutsättning för gemenskap med Gud. I två fall, 
nämligen den svenska fysikern Eva von Bahr-
Bergius och den norska författarinnan och 
senare nobelpristagaren Sigrid Undset, innebar 
konversionen visserligen att de återfick den 
kristna tro de förlorat i sin ungdom. Men även i 
deras konversionsberättelser är det framväxten 
av en övertygelse om den katolska kyrkan som 
bärare av den ofelbara sanningen som framställs 
som det centrala. För Bahr-Bergius utgjorde de 
kristologiska dogmerna länge ett problem, inte 
minst tron på Jesu gudom och frälsningsverk, 
medan Undset hade svårigheter med gudstron 
som sådan. Det var först när de kommit till 
klarhet om kyrkans centrala roll i det katolska 
lärosystemet som dessa svårigheter kunde 
övervinnas. Således var det tron på den katolska 
kyrkans ofelbarhet som fick dem att acceptera 
den katolska trosläran, inte tvärtom. Så var det 
också för den ovan nämnde Claes Lagergren, 
även om hans konversion, liksom Jorgensens, 
snarare motiverades av existentiella än av 
intellektuella faktorer. Lagergren, som efter sin 
konversion 1883 avancerade till påvlig markis 
och kammarherre, fascinerades av katolicismen 
som en kulturell livsform, och i egentlig mening 
religiösa frågor intar en underordnad plats i hans 
konversionsski ldring. 

I samtliga litterära konversionsberättelser 
som jag gått igenom spelar den katolska 
auktoritetsprincipen och dess konsekvenser i 
form av en strikt hierarkisk ordning, ett fast och 
enhetligt lärosystem och en klart formulerad 
morallära en central roll i konversionsprocessen. 
Avsaknaden av dessa egenskaper hos de 
reformatoriska trossamfunden framhålls i vissa 
fall som en starkt bidragande orsak till 
konversionen. Konversionen beskrivs som en 
process som leder till en övergång från ett 
konfessionellt meningssystem till ett annat, 
alltså som ett konfessionsskifte. I denna process 
ingick också en moralisk omvändelse, som 
kulminerade i den generalbikt som föregick 
själva upptagningen i kyrkan. Men på det 
diskursiva planet spelade denna moraliska 
omvändelse en underordnad roll, och det är i 
stället vägen till insikt om den katolska kyrkan 
som den enda sanna kyrkan som framställs som 
det centrala. 

Samma mönster återfinns i de enkätunder-
sökningar om katolska konversioner som gjor-
des i Danmark och Sverige under 1920-talet och 
i en rad intervjuer med danska konvertiter från 
mitten av 1930-talet. De frågor som ställdes i de 
båda enkäterna var i hög grad ledande, vilket 
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kan ses som en återspegling av den katolska 
kyrkans doktrinära och auktoritära hållning vid 
denna tid. Av svaren att döma, var det ofta just 
dessa drag i det katolska kyrkosystemet som 
tilltalade konvertiterna. Här betonas exempelvis 
den strikta katolska hierarkin och auktoritets-
principen, det kompromisslösa fasthållandet vid 
den kristna trosbekännelsens metafysiska 
aspekter och den traditionella kristna moralen, 
men också den katolska kyrkans kritiska 
hållning till den moderna statsmakten och dess 
hegemonisträvanden. Man kan vidare iaktta ett 
utpräglat konfessionellt mönster, där avstånds-
tagandet från protestantismen är klart markerat 
och där katolicismen representeras av värden 
som sanning, tradition, auktoritet och trygghet. I 
många fall tycks känslomässiga aspekter som 
exempelvis den andaktsfulla stämningen vid 
katolska gudstjänster, upplevelsen av personlig 
själavård och vägledning utifrån fasta principer 
ha varit bestämmande för beslutet att konvertera. 
Just känslan av trygghet och tillit har utan tvivel 
spelat en viktig roll i konversionsprocessen, och 
de motiv som uppges tycks mer vara en frukt av 
konversionsundervisningen än en återspegling 
av de personliga överväganden som föregått 
denna. Prästerna gick grundligt till väga i sin 
undervisning, som inte bara var en introduktion i 
den katolska trosläran utan också i det katolska 
sättet att leva och tänka. Konvertit-
undervisningen var en inskolning i den katolska 
livsformen och de regler och förhållningssätt 
som den representerade. 

Under 1950-talet blev den katolska kyrkan 
allt mer accepterad och integrerad i det nordiska 
samhället. Det fanns också ett större intresse än 
tidigare för katolsk kultur och litteratur, och 
katolska författares verk recenserades och 
debatterades flitigt på tidningarnas kultursidor. 
Nordiska katolska konvertiter och författare som 
Sigrid Undset, Peter Schindler, Sven Stolpe och 
Gunnel Vallauist bidrog till detta intresse. I en 
antologi med titeln Varför jag blev katolik från 
1955 redogör namnkunniga svenska katoliker 
för sina konversionsmotiv. Tre år senare utgavs 
en liknande bok på danska, Vi blev Katolikker, 
där ett tjugotal danska konvertiter berättar om 
sin väg till den katolska kyrkan. De angivna 
konversionsorsakerna är i stort sett desamma 
som i de ovan relaterade konversions-
berättelserna. 

Vägen till Rom 

Jag har i min analys av den förkonciliära 
epokens diskursiva konversionsmönster identi-

fierat två olika vägar till konversion, vilka kan 
sammanföras under begreppen intellektuell 
respektive existentiell konversion. I det ena 
fallet präglas konversionsprocessen av ett 
intellektuellt sökande efter den sanna läran, i 
det andra fallet av en strävan att finna den sanna 
livsformen. Teologen Krogh-Tonning, vars 
konversion i första hand var ett resultat av 
teologiska studier, är en typisk representant för 
den förstnämnda kategorin, medan den sist-
nämnda i sin mest renodlade form representeras 
av Johannes Jorgensen. Av de konversions-
berättelser jag studerat är det emellertid endast 
få som kan hänföras till den förstnämnda 
kategorin. Det rör sig här främst om lutherska 
präster och andra personer med teologisk 
utbildning. I det stora flertalet konversions-
berättelser framställs konversionen alltså främst 
som ett sökande efter en religiös livsåskådning 
och en gemenskapsform som kunde skänka 
trygghet och stabilitet i tillvaron. Det som främst 
tycks tilltala denna typ av konvertiter är alltså 
katolicismen som livsform och kulturellt system 
medan trosläran, och i vissa fall även tron på 
Gud, kommer först i andra hand. För de 
"intellektuella" konvertiterna är det snarare 
tvärtom, och övertygelsen om den katolska 
lärans sanning framstår här som en förutsättning 
för att de skulle kunna acceptera katolicismen 
som livsform. Men för de flesta av de under-
sökta konvertiterna är det alltså katolicismen 
som livsform som stått i fokus; deras religiösa 
sökande har gällt religionen som system snarare 
än religionen som tro. 

Mot en ny förståelse av katolsk konversion 

Andra Vatikankonciliets teologiska nyoriente-
ring banade väg för en mer positiv syn på andra 
kristna samfund och religioner, vilket ledde till 
en omprövning av synen på kyrkans missions-
uppdrag och därmed också på konversions-
fenomenet. En katolsk konversion är numera 
insatt i ett ekumeniskt sammanhang, vilket mar-
keras av att själva upptagningsakten inte längre 
innehåller några inslag av avståndstagande utan 
har en alltigenom positiv karaktär. Konvertiten 
skall med andra ord bekänna sig till den katolska 
kyrkans tro och lära utan att därmed ta avstånd 
från någon annan religion eller konfession. 
Därmed har de katolska konversionerna förlorat 
sin funktion av offentliga trosmanifestationer 
och framstår nu tydligare än tidigare som ett 
uttryck för ett individuellt val. 

För att undersöka i vad mån denna nya 
konversionsdiskurs slagit igenom i de nordiska 
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länderna lät jag med hjälp av den svenska 
katolska tidskriften Katolskt Magasin hösten 
2000 genomföra en enkätundersökning, vilken 
utgick från samma frågor som ställts i de danska 
och svenska enkätundersökningarna om katolsk 
konversion på 1920-talet. Jämför man resultatet 
av enkäten från år 2000 med dem från 1920-talet 
framträder vissa gemensamma drag. I båda 
fallen har konvertiterna strävat efter andlighet 
och gudsgemenskap och kommit till uppfatt-
ningen att detta mål bäst uppnås i den katolska 
kyrkan. Men deras sätt att uttrycka denna 
strävan uppvisar betydande olikheter, vilket 
speglar den förändrade kyrkliga diskursen. I 
1920-talsenkäterna framställs konversionen som 
en väg till en religiöst motiverad livsåskådning 
och livsform som kunde skänka trygghet och 
stabilitet i tillvaron. Längtan efter trygghet och 
religiös gemenskap återfinns också i de efter-
konciliära konversionsberättelserna men ut-
trycks på ett annorlunda sätt. I stället för kyrkans 
hierarkiska struktur och fasta lära framhålls 
andliga värden som Gudsnärvaro, mystik och 
helgelse. Några konvertiter understryker 
betydelsen av att kyrkan med sin auktoritet 
bekräftar de metafysiska trossanningar som 
utgör grunden för deras tro. Däremot har 
respekten för det katolska läroämbetets direktiv i 
privatmoraliska frågor, särskilt då av sexuell 
natur, minskat betydligt, och i flera av enkät-
svaren uppges den officiella katolska stånd-
punkten på detta område ha varit ett hinder i 
konversionsprocessen. 

Vidare kan man konstatera att de nutida 
konvertiterna inte verkar lika intresserade av 
kyrklig auktoritet och prästerlig ledning som 
konvertiterna i början av 1900-talet. För dem 
tycks det inte vara religionen som livsform och 
kulturellt system som stått i fokus utan snarare 
religionen som religiös tro och mystisk 
erfarenhet. Det är också tydligt att den katolska 
liturgin inte fungerar som dragplåster på samma 
sätt som tidigare och att de litterära konversions-
berättelserna förlorat sin betydelse som inspira-
tionskälla för konvertiter. Aven detta speglar 
den efterkonciliära utvecklingen och den ned-

toning av det konfessionellt särskiljande som 
utmärker denna. Också detta kan ses som ett 
uttryck för de förändringar som genomförts efter 
konciliet. En annan intressant skillnad gäller 
synen på bikten. Medan bikten i de äldre 
konversionsberättelserna främst anges som ett 
hinder, framställs den nu i flera fall som ett 
argument för konversion. Detta sammanhänger 
nog till en del med att bikten i den förkonciliära 
ordningen hade en markerat juridisk karaktär, 
vilket underströks av att den normalt försiggick i 
en biktstol och på knä. Med reformen av 
sakramentsliturgin tonades det juridiska inslaget 
ner samtidigt som det gavs möjlighet till en 
friare gestaltning. 

Resultaten av enkäten i Katolskt Magasin 
visar således tydligt att de diskursiva konven-
tionerna för katolsk konversion ändrats betydligt 
efter Andra Vatikankonciliet, vilket speglar de 
förändringar som skett både i samhället i stort 
och i den katolska kyrkans läroförkunnelse och 
religiösa liv. En norsk enkätundersökning från 
1970-talet gav liknande resultat. Med konciliet 
uppgavs iden om katolicismen som världs-
åskådning och politisk princip, vilket banade 
väg för en mer öppen och pluralistisk form av 
katolicism. Uppvärderingen av lekmännens roll 
och strävan att utveckla en särskild lekmanna-
spiritualitet, frigjord från monastiska förebilder, 
verkade i samma riktning. Detta har lett till att 
även konversionsdiskursen blivit mer plura-
listisk samtidigt som den religiösa dimensionen 
framträder klarare än tidigare. Men det skall 
samtidigt understrykas att dessa förändringar 
gäller diskursen kring konversion, inte konver-
sionsmotiven i sig. Det är i detta sammanhang 
viktigt att erinra om att en katolsk konversion 
alltid förutsätter ett aktivt deltagande i kyrkans 
gudstjänstliv och att upptagningen i kyrkan 
normalt föregås av undervisning och samtal med 
en präst. Här finns alltså inget utrymme för 
personer som vill vara kristna på egen hand eller 
som önskar bli katoliker enbart av ideologiska 
eller kulturella skäl. På den punkten finns alltså 
en kontinuitet över tid. 

Yvonne Maria Werner 

Den ursprungliga artikeln, Varför blir man katolik? Nordbors väg till katolska kyrkan, försedd med 
utförlig notapparat, publicerades i Förbistringar och förklaringar. Festskrift till Anders Piltz (2008). 
Vill man läsa mer, så finns Yvonne Maria Werners bok Nordisk katolicism. Katolsk mission och 
konversion i Danmark i ett nordiskt perspektiv (2005). 



13 

KATOLSK MANLIGHET I SKANDINAVIEN 

Nu i sommar utkom en ny stor bok om katolsk 
historia i Skandinavien, skriven av historie-
professorn i Lund, Yvonne Maria Werner: 
Katolsk manlighet. Det antimoderna alternativet 
— katolska missionärer och lekmän i Skandi-
navien. Werner var projektledare för forsknings-
projektet "Kristen manlighet", inom vilket denna 
monografi tillkommit. 

Arvet från reformationen var långt in på 
1900-talet en självklar och viktig del av den 
nordiska nationella identiteten, vilket också 
präglade synen på manlighet och och genus. Hur 
var det att vara man och katolik i Skandinavien 
under denna tid, 1850 till 1940, som är Werners 
undersökningsperiod? 

I boken får vi möta präster och ordensmän 
från det katolska utlandet som arbetade som 
missionärer i de skandinaviska länderna men 
också nordiskfödda präster och lekmän, som var 
uppvuxna i en protestantisk kulturmiljö och som 
på olika sätt försökte leva upp till eller förändra 
de katolska manlighetsidealen. 

Den 13 november i S:ta Eugenia kommer 
Yvonne Maria Werner att med utgångspunkt 
från sin nya bok tala om Jesuiterna i Norden och 
den katolska manligheten — prästmannaideal, 
spiritualitet och pastoral praxis. 

HERDAMINNE 

Cerciri~cti fiir 
V res (! 1((1sSti lcilc/' 

33 

DET ANTIMODERNI 

ALTERNATIVET 

- KATOLSKA_ MISSIONÄ 

OCH LEKMÄN 

I SKANDINAVIEN 

Svenska kyrkans stift har varit mycket flitiga att ge ut historiska uppslagsverk, herdaminnen, där 
biskoparna, församlingarna och deras präster genom århundradena presenteras. Senast i raden 
utkom i somras Uppsala stifts herdaminne 1367-1527, en diger volym författad av Britt Hedberg. 

Vi katoliker borde väl också kunna ge ut ett motsvarande uppslagsverk med uppgifter om 
katolska präster verksamma i Sverige efter reformationen? Tre tidsperioder ar kanske tänkbara: 
tiden före upprättandet av det svenska apostoliska vikariatet 1783, det apostoliska vikariatets tid 
1783-1953 och tiden från Stockholms katolska stifts tillkomst 1953. Tankar har funnits i många 
år, men hittills har ingen intresserad anmält sig för den intressanta forskningsuppgiften. Kanske 
ett trevligt och stimulerande arbete för en eller flera pensionärer? 
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Sankt Olofs relik i katolska kyrkan i Sundsvall —
Nacksta Sankt Olof 

I den katolska kyrkan i Sundsvall — Nacksta S:t Olof — finns en relik av den norske helgon-
kungen Olav Haraldsson, som stupade i slaget vid Stiklestad den 29 juli 1030. Elisabeth 
Andersson följer här relikens slingrande väg från Olavs död 1030 fram tills den år 1957 
anlände till invigningen av det dåvarande lilla katolska kapellet i Sundsvall. 

Historik fram till reformationen 
Om man ska titta lite närmare på relikens väg 
från den 29 juli 1030 så togs Olavs kropp 
först i smyg med båt från slagfältet i Stikle-
stad och begravdes vid strandkanten av 
Nidälven. Efter olika tecken och under fördes 
den sedan till Sankt Clemens-kyrkan. Den 
"skrinlades", vilket var den tidens sätt att 
helgonförklara. Detta gjordes av den lokale 
biskopen, biskop Grimkjell. När senare 
Nidarosdomen byggdes blev det naturligtvis 
platsen för det stora relikskrinet. 

Man har ett antal skriftliga källor som 
berättar att man vid flera tillfällen öppnat 
skrinet, funnit kung Olavs kropp oförstörd 
och detta ända fram till reformationen. 

Nu finns det många exempel på att man 
delat ut delar av olika helgons reliker till 
andra kyrkor: Det finns dokument som visar 
att den dansk-norske kungen Kristian II den 
6 augusti 1514, strax efter sin kröning, bett att 
få några Olavsreliker. Också från biskop 
Magnus av Åbo i Finland på 1400-talet 
skickades brev med bön att få en relik av 
Sankt Olav. Det är alltså inte otroligt att man 
tagit en mindre synlig del av kroppen och 
innefattat i till exempel ett sådant skrin som 
den välkända "Helligdomsarmen". Delar av 
den är gjord i ett förnämligt emaljarbete som 
är typiskt för 1200-talets mästare i Köln. Om 
hur det förhåller sig med sådana mindre 
reliker av Sankt Olav vet vi ännu inget säkert 
— och kommer kanske aldrig att få veta 
eftersom så mycket av de medeltida doku-
menten förstördes efter reformationen. Ska 
man spekulera, kanske det var till Danmark 
som Helligdomsarmen kom genom kung 
Kristian II. Men det är en ren gissning utan 
några som helst belägg!!! 

Och efter reformationen? 
Helligdomsarmen dyker egentligen inte upp 
förrän den 21 oktober 1684 vid en auktion i 

amtman Lutzows hus, Slottsplatsen i Köpen-
hamn. Då finns den på en lista över "rariteter" 
— på den tiden var det högsta mode att ha en 
"raritetskammare" -- och säkert hade flera 
personer i Köpenhamn besökt amtmannen 
och kände till Helligdomsarmen där. Några 
veckor senare nämns det att 250 riksdaler 
utbetalts för inköpta rariteter från kung 
Kristian V:s kassa. Sedan 1690 finns också 
Helligdomsarmen med på inventarieförteck-
ningen för det danska nationalmuseet i 
Köpenhamn. 

Den är allmänt känd och förekommer i så 
gott som alla avhandlingar och inventarie-
listor om norska medeltida konstföremål. 

Nu har vi följt relikerna från Stiklestad 
och via Nidarosdomen till Danmark. Vad 
händer sedan? 
Norges första katolska kyrka efter reforma-
tionen blev helgad åt Sankt Olav, "Norges 
evige konge". Vid invigningen på Olavs-
festdagen den 29 juli 1856 fanns biskop 
Studach som var apostolisk vikarie för både 
Sverige och Norge, som då var i union. 
Drottning Josephina, gift med Oscar I och 
farfars farfars mor till vår kung Carl XVI 
Gustaf, deltog också. Hon var katolik och 
biskop Studach gjorde henne uppmärksam på 
att ett relikskrin med den enda kända 
Olavsreliken förvarades på Nationalmuseet i 
Köpenhamn. Några år senare rådde han 
drottningen att ta kontakt med danske kungen 
och be att få själva reliken som gåva, men att 
det ytterst värdefulla relikskrinet skulle få 
stanna kvar på museet. I februari 1862 sände 
kung Fredrik VII av Danmark henne reliken i 
en fint gjord kopia av det ursprungliga relik-
skrinet. Det är utformat som en arm, kallad 
Helligdomsarmen, men själva reliken är ett 
skenben. I det bifogade dokumentet sägs att 
även om formen på relikskrinet är av en arm 
är det sedan länge känt att reliken stammar 
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från ett av Sankt Olavs ben. Det hade funnits 
i Köpenhamn sedan kung Kristian V:s dagar, 
dvs, från slutet av 1600-talet, och musei-
direktören förklarade sig inte ha anledning att 
tro att det blivit utbytt. 

Drottning Josephina gav reliken till biskop 
Studach, som lät föra den till kyrkan i Oslo. 
Den 20 februari 1862 skriver han till 
församlingsprästen i Oslo, pastor Lichtle, att 
han med glädje och stolthet fått ta emot denna 
relik, den enda existerande Olavsreliken. 
Drottning Josephina hade ålagt honom att inte 
nämna något offentligt om detta förrän den 
kunde överlämnas i Sankt Olavs kyrka i 
Kristiania, dvs. Oslo, och han ålägger pastor 
Lichtle samma tystnad. Söndagen den 3 
augusti 1862 fördes reliken under högtidlig 
procession in i kyrkan och har sedan dess 
stått framme vid Maria-altaret, också det en 
gåva från drottning Josephina. 

Vid 900-årsfirandet av Sankt Olavs död 
blev Helligdomsarmen vid pilgrimsfärden 
medförd från Oslo till Trondheim och till 
Stiklestad, men den fördes sedan förstås 
tillbaka. Små delar av reliken blev därefter 
sända till andra kyrkor, bland annat hade 
norskättade katoliker i USA länge bett att få 
en relik. Till 800-årsjubileet av Nidaros 
ärkebiskopsstol 1952 fick St. Olav i Trond-
heim av dåvarande biskopen i Oslo, luxem-
burgaren Jacob Mangers, en bit av Olavs-
reliken. Med reliken följde en äkthetsattest. 

Nu har reliken kommit tillbaka till Trond-
heim. Hur kom den då till Sundsvall? 
Den 17 februari 1957 invigs Sankt Olof 
katolska kyrka på Nybrogatan i Sundsvall. 
Med finns biskop Johannes Erik Muller och 
några dagar innan hade en relik från Sankt 
Olof kommit från Trondheim, skänkt av den 
katolske biskopen i Oslo, Jacob Mangers. När 
kyrkan byggdes ut och fick sitt altare i den 
tillbyggda kyrkan följde reliken med dit. 
Likaså, när församlingen vuxit ytterligare och 
Nackstakyrkan köpts in och man tagit den i 

bruk, överfördes också Sankt Olavs reliker hit 
i samband med invigningen 2008. Dessutom 
kom ännu en relik, en relik av Moder Teresa 
av Calcutta. De andra, äldre relikerna, 
kommer från Helige Theogenos, martyr på 
3 00-talet i det som idag är Turkiet, och från 
Heliga Grata av Bergamo som levde på 300-
talet. 

Vad ska man tro? 
Men kan inte den här reliken vara en 
förfalskning? Det verkar ju  inte finnas så 
mycket att ta på från reformationen och fram 
till Nationalmuseet i Köpenhamn. Det kan väl 
vara ett annat skenben? 

Till hundra procent kan man inte bevisa att 
detta är ett ben från Olav Haraldsson, Sankt 
Olav. MEN under 2013 har man gjort en del 
undersökningar. En C 14-undersökning visar 
att det rör sig om en man som dog någon 
gång 980-1040 och det stämmer ju bra med 
1030. En hel del andra intressanta fakta kom 
fram och forskningen fortsätter. Man har 
senare gjort undersökningar med georadar 
inne i Nidarosdomen och tror sig — möjligen 
— ha hittat platsen där han begravdes i 
hemlighet efter reformationen. 

Enligt Katolska kyrkans lag kan gamla 
reliker få vördas så länge deras äkthet inte 
kan motbevisas. Därför äras Sankt Olofs 
reliker både i Oslo, Trondheim och Sundsvall 
— Sankt Olof står inför Gud och ber för oss 
och vi ärar honom som en av Guds vänner; ett 
helgon — som vi alla är kallade att bli. Många 
säger att Olav Haraldsson var en riktig buse —
det kan vara hur det vill med det; i så fall är 
det ett tecken på att det finns hopp för oss 
alla, också värstingarna! 

Och nu — 2014 — ska vi fira Olav Haraldssons 
dop i Rouen i Frankrike! Det gör vi den 16 
oktober i Sankt Olofs katolska kyrka i 
Sundsvall. Kanske får vi till och med ta fram 
reliken i sin gömma? 

Elisabeth Andersson 

Källor: 
Olav Muller, Trondheim 
J. J Duin, död 1985 i Hamar 
Egil Mogstad, Trondheim 
Andreas Dingstad, http://www.katolsk.no/nyheter/2013/03/pa-sporet-av-hellig-0lav
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TANKAR OM YTTRE OCH INRE BÖN 

Svenska Katolska Akademien grundades 1957 och gav bland annat ut en skriftserie Handlingar, 

som utkom med 5 nummer mellan 1959 och 1963. Efter 50 år kom så i höstas nr 6 i serien, 
Tankar om yttre och inre bön. 

För 200 år sedan, den 7 augusti 1814 återställde påven Pius VII 
genom bullan Sollicitudo omnium ecclesiarum den sedan 1773 
upphävda j esuitorden. En av dem som då åter kunde bli jesuit var 
den franske prästen Pierre-Joseph Picot de Cloriviere (173 5-1820). 
Han var den som återupprättade jesuitorden  i Frankrike. 

1778 hade han författat den bok som nu översatts från franska 
språket till svenska av Ingela och Erik Persson. Den senare har 
också skrivit en omfattande introduktion till boken. Denna bok, 
Tankar om yttre och inre bön, utkom alltså 2013 som nr 6 i 
Svenska Katolska Akademiens skriftserie, och kommer att följas 
av flera böcker i den nu återupptagna publikationsserien. 

Vad gäller Cloriviere kan man ur svensk synvinkel påminna om att han var en av grundarna 
i början av 1790-talet av det religiösa sällskapet Societe des Filles du Caeur de Marie, Marie 
Hjärtas döttrars sällskap, Mariadöttrarna, som från 1851 under fyrtio års tid var verksamma i 
Sverige, i första hand vid den av dem drivna skolan i Stockholm, ofta benämnd "Slavonska 
skolan" efter dess föreståndarinna Victorine Slavon. Mariadöttrarna var den första kvinnliga 
ordenskongregation som verkade i Sverige efter reformationen. Men deras skola i Stockholm 
kunde senare inte klara sig i konkurrensen med S:t Josefsystrarnas Franska skola. 

BORGMÄSTAREN 

Så heter en spännande roman som utkom i våras, skriven av journalisten och författaren Tina 
Westerlund. Hon har tidigare varit verksam i Södertälje, och det år just en borgmästare där, 
Zacharias Anthelius, som är en av bokens huvudpersoner som anklagades i en rättegång. De 
övriga är Jöran Bähr och jesuitpatern Heinrich Schacht. Den tyske jesuiten klarade sig undan 
dödsstraff genom utvisning från Sverige, de två svenskarna däremot avrättades 1624 på Stortorget 
i Gamla Stan i Stockholm. Brottet? Att ha konverterat till den katolska tron, landsförräderi. 

Romanen bygger nära på det bevarade källmaterialet från domstolshandlingarna i Svea 
hovrätts arkiv. 

Den 12 december i S:ta Eugenia kommer Tina Westerlund att presentera sin bok. 

En minnestavla med de båda katolska martyrernas namn avtäcktes 1924 på ytterväggen till 
vänster om entrén till gravkapellet på den katolska kyrkogården på Norra begravningsplatsen i 
Solna. 

Katolikerna i Stockholm/Södertälje hedrade den avrättade borgmästaren genom namnet på en 
1937 bildad förening: Anthelius-föreningen (Södertälje Katolska Missionsförening), se nästa sida. 


